Ata 04/2024. Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro,

reuniram-se, remotamente, através do aplicativo de mensagens WhatsApp, os

membros do Conselho Municipal de Assistência Social, para reunião extraordinária. A

coordenadora da Secretaria de Assistência Social, Christiane Zanette Mondardo,

solicitou esta reunião, devido à necessidade de deliberação do Conselho sobre a

Programação nº 411580420240003, que se trata de GND 4 – Investimento, no valor

de R$ 200.000,00, tendo em vista que o prazo para envio das programações para

análise do FNAS – Fundo Nacional de Assistência Social, através do sistema SIGTV,

se encerra no dia 14 de abril. Sra. Christiane explicou que esta programação de

Emenda Parlamentar veio delegada para indicação da unidade beneficiária pelo órgão

gestor. A proposta do órgão gestor de assistência social seria indicar, como unidade

beneficiária, a Entidade Filantrópica O Bom Samaritano, que atualmente executa três

serviços: Serviço Especializado em Abordagem Social, Serviço de Acolhimento

Institucional para crianças e adolescentes, na modalidade Casa Lar e Serviço de

Acolhimento Institucional para adultos e famílias, na modalidade Casa de Passagem,

considerando que a programação é destinada às despesas com investimento, ou seja,

aquisição de equipamentos e materiais permanentes, e que estes serviços necessitam

de dois veículos para o adequado atendimento das demandas. Christiane pontuou

ainda, que as demais entidades que executam serviços socioassistenciais foram

contempladas anteriormente com veículos, também adquiridos com recursos de

emendas parlamentares, porém, a Entidade Filantrópica O Bom Samaritano não foi

contemplada, e os veículos que possuem costumam necessitar de muitas

manutenções. Isto posto, Christiane solicitou a manifestação dos conselheiros, sendo

aprovada pela plenária, com 12 (doze) votos dos conselheiros titulares. Sem mais a

constar, encerrou-se a reunião e eu, Maria Jaqueline Nandi, encerro a presente ata

que será assinada por mim e pelos demais presentes, conforme lista de presença em

anexo.

                                  CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MEDIANEIRA PR

cmas@medianeira.pr.gov.br

Avenida José Callegari, nº647, 4º andar, bairro Ipê – Fone: (45) 3264-8694

LISTA DE PRESENÇA

Reunião Extraordinária

Data: 12/04/2024
Ata nº: 04/2024

 Conselheiros Assinatura

Titular
Luciane Smolark Rodrigues - SMAS

Presente

Suplente
Talita Griva da Silva - SMAS

-

Titular
Anna Carolina Manosso Von Mecheln -
SMAP

Presente

Suplente
Dinamar Sirlei Araújo Muzzucco - SMAP

-

Titular
Eliziane Signorelli Kappaun - SMEC

Presente

Suplente
Vilma Helena Bellaver - SMEC

-

Titular
Marli Alamini Serraglio - SMS

Presente

Suplente
Claires Salete Ziglioli - SMS

-

Titular
Edite Helena David - SMDE

Presente

Suplente
Everton Rodrigues de Andrade - SMDE

-

Titular
Adirlene Aparecida Moura Horonzi - SMF

Presente

Suplente
Claudiane Zanette Neunfeld - SMF

-

USUÁRIOS

Titular (usuários)
Ediles Kerber

Presente

Suplente (usuários)
Silvana Aparecida de Moraes

-

Titular (usuários)
Ida Bortoloso Demski

Presente

Suplente (usuários)
Jacqueline Fernandes

-

mailto:cmas@medianeira.pr.gov.br

                                  CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MEDIANEIRA PR

cmas@medianeira.pr.gov.br

Avenida José Callegari, nº647, 4º andar, bairro Ipê – Fone: (45) 3264-8694

ENTIDADES

Titular
Altair Caon Junior (SEMEAR)

Presente

Suplente
Karina Fátima Pinzon (AMESFI)

Presente

Titular
Flávio Gedoz (AMEDEF)

Presente

Suplente
Franciele de Jesus da Silva (CAIA)

-

PROFISSIONAIS DA ÁREA

Titular
Viviane Cristine Bonfim Birão - Ass. Social

Presente

Suplente
Ligiane Terra - Ass. Social

-

Titular
Elenize Proner - Ass. Social

Presente

Suplente
Andreia Blauth - Ass. Social

-

PARTICIPANTES

Nome Representação Assinatura

Christiane Zanette Mondardo SMAS Presente

Cheile Kátia da Silva de Oliveira
SMAS - Secretaria

Executiva
Presente

Maria Jaqueline Nandi
SMAS - Secretaria

Executiva
Presente

mailto:cmas@medianeira.pr.gov.br